

DANUTA STRZELECKA

ur. 1932; Niedzwica Kościelna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, dzieciństwo, rodzina i dom rodzinny, warunki mieszkaniowe, lalka

Warunki były bardzo ciężkie

W kamienicy mieszkali bardzo różni ludzie i w trzydziestym dziewiątym roku, kiedy Lublin został zajęty przez Niemców wszyscy lokatorzy, którzy przestali płacić, a wszyscy przestali płacić czynsz mieszkalny, bo właściciele, Żydzi gdzieś już zostali ewakuowani, Niemcy wyrzucili wszystkich lokatorów, i Izba Skarbowa dała przydziały swoim ludziom. To jeśli chodzi o historię taką wstępną zupełnie tego domu, tej kamienicy. Natomiast myśmy zamieszkali początkowo na facjacie, no może dziesięć metrów kwadratowych, może dwanaście, ale pewnie nie więcej. Warunki były bardzo ciężkie, w zimie ściany zamarzały, była ślizgawka, w lecie był upał, bo blacha była, dach bezpośrednio nad mieszkaniem i tak było bodajże przez rok. Później sprowadziliśmy się do piwnicy, do suteryny, już było trochę lepiej, było cieplej, było wygodniej, niemniej czasy dzieciństwa uważam za bardzo szczęśliwe czasy. Jeszcze bez troski, jeszcze zupełnie bez problemów. Rodzice mieli wielkie problemy, ale one nie dotyczyły mnie. [Po] wakacjach trzydziestego dziewiątego roku miałam we wrześniu pójść do szkoły, do pierwszej klasy. Siostra najstarsza kończyła szkołę, średnia jeszcze nie. Dostałam Murzynka – lalkę, naguska, z której się strasznie cieszyłam. W trzydziestym dziewiątym roku jak zaczęły się bombardowania, myśmy chowali się do piwnic, ewentualnie do okopów w ogrodzie Adamczyka wybudowanych i wtedy ta lalka mi zginęła. Płacz był duży, nie mogłam jej znaleźć, w całą okupację jej nie było, po wojnie lalka się znalazła. To taki mały moment dużej radości po wojnie już.

Data i miejsce nagrania	2012-02-10, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"